Mẹo lừa
• Phạm Đình Hổ

Khoa thi Hội năm Nhâm Thìn (1772) , đời Cảnh Hưng, kỳ tứ trường đã vào thi
xong chỉ còn đợi truyền lô nữa là các quan tân khoa đã lên mũ áo xúng xính. Khi ấy
có một mụ già vào chơi một nhà giàu ở phố Hàng Chiếu Đông Hà. Nhân nói chuyện
đến khoa thi Hội năm nay, mụ nói có quen một ông được vào trúng cách, nay mai
sắp sửa là một quan Tiến sĩ tân khoa.